QUE RES III.

3344 Quid agere debeant impediti?

IMPESTITUS
3346 P Ersonaliter adire Pontificem, non tenetur mittere pro absolutione Z 3 per

358 Examen Confessorum. Tom. I. Pars IV.

p r nuncius, aut litteras; ita abolute tenet Donatus 10.1. p.2. pag. 69. n.11. Tamb. 10.1. pag. 61. n.9. Mendo in epist. ver. Refervatio catus, n. 40. Leander cit. 2. disp. 17. q.6o. quia solum exigit personam.

3349 Ceterum pro occultis puto recurrendum esse ad facram Penitentiarium per epistolam, in causis ad illam speciatibus si commode fieri possit, & necessitas aliqua non impedit; quia ad illa Sacra Penitentiarium ex benignitate Apostolica instituta, ad quam (maxime in nostris regionibus) facilis est recursum, & nullum est infamia periculum: v. Infractio.

3347 Certum tamen est, quod non tenetur acciperi: Bullian Cruciate; quia est remedium extraordinarium.

Impeditus igitur adire Papam, impedimento perpetuo, aut longi temporis, potest ab Episcopo directe absolviri pro utroque solo ab omnibus causis publicis reservatis Papae a iure, aut ad hominem, etiam in Cœna Domini, & haeresi, Donatus cit. Tam. cit. pag. 62. Leander cit. q.59. Pelitarius de Monialibus, cap. n.26. & Com. cap. Si quis suadente, cap. Ea noscitur, c. Mulieres, cap. de Monial. iii. 39. de fons. excom. in. 5. quia iura, licet loquantur de censura ob percusione Clerici, publicam, & enormem; militant tamen in ceteris censuris, & causis, quia eadem est ratio legitimis impedimentis, & benignitatis A postolica, ne anima pertulit. Cui accedit praxis.

3348 Impediti ire Roman referentur in lib. 5. tit. de fons. excom. in cap. 58. Quamvis incident, his verbis (nisi immunit mortis articulo, infringit, inimicitia, aut inopia, puerili, vel ienitiate, seu alia corporis impotencia, fuit quilibet impedimento Canonico retroferatur, quoniam Romanum Pontificem possit adire, vel nisi juris beneficio à labore hujusmodi excludetur.

Item ibi inc. 13. Ea noscitur. Mulieres, fenes, valetudinarii, seu membrorum defunctiones, si impediti, licet ad Apst. Sedem nov. veniant, ab Episcopis ualeant fidem communione refutari, fons isto juxta facultates his, quibus per eos consister intuimus irrogatas.

Impeditus igitur legitima sunt.

1. Articulus mortis, de qua infra.
2. Infirmitas longa, licet non periculosa, ut podagra, &c.
3. Inimicitia, qua gravedamnum fibi, aut suis prudenter timet, si dicendarat.
4. Puerperas, quia nemo tenetur accedere mendicando.
5. Altas puerilis, seu impuberis, vel senilis.

6. Fregritas fons. Sic sunt impediti mulieres omnes, maxime Moniales.

7. Debilitas virium. Si viri delicati, qui labores itineris sufficiunt non valent.

8. Africulus alteri. Si qui sui juris non est, ut servus, aut filius families, quando si ne prejudicio domini, aut parentis, Papam adire non possunt.

9. Cura animalium, aut temporale dominium, quando rationabiliter timetur, ne subditam damnum patiatur. Si qui proprio labore tenet alie filios, uxorem, familiam. Sic qui habet officium publicum, quod iter impedit, quoque relinquere detrimento non valent.

10. Quidlibet aliud impedimentum legitimum prudentis iudicio, quod iter impedit, ut detinio in carcere, &c.

3349 Si impedimentum est perpetuum, ab solvant sine onere compendi; si temporale, cum onere compendi, alias reincident in aliam similem excommunicationem. Ex. Eos qui de fons. excom. c. Statutar. & l. 5. & cap. 11. de cetero, tit. 39. de fons. excom.

Excepitur impuber, qui factus puber non tenetur Papam adire, sed adiuse polli pubertatem potest ab Episcopo absolviri de censuris in imputatis contractis. Leander cit. qu. 59. ex cap. Quamvis, & c. Pueris, de fons. excom.

3350 Ceteri, elapso impedimento, tenentur ipse presentare Papam, quamprimum comode possunt, prudentis arbitrio, attentis circumstantiis per sonum, loci, temporis, provifionis facienda, &c. taliter ut non adit notabilis negligientia, aut fraus.

3351 Sufficit, si le presentent per procuratorem, si Papa sit contentus, & non velit taxative per sonum; quia iura, duum exigunt per sonum, benignè concedunt, ut impeditus non tenetur mittens procuratorem, sed ut non impeditus possit per seipsum, aut procuratorem, Leander cit. q. 67. Excepitur calus percusione Clerici, pro quo c. Qued de his, de fons. excom. excepti taxative per sonum.

Præsentatio tunc sit, non ad obtinendum absolutionem, cum jam sit directe, & plene absolutus; sed ad obtinendum mandato Papæ, qui ultra satisfactionem partis; hoc aliud, ut partem satisfactionis, exigit, Sanch. apud Leand. cit. q. 66.

3352 Peccatos impediti ire Roman, si sint etiam impediti adire Episcopum, posse à premis causa publicis absolviri in foro conscientie à Parochio, aut alio legitimo Confessario, & in horum defectu à quilibet Sacerdotio, affirmantr Castropalau, & plures apud Leand. cit. q. 62. quatenus eadem est ratio; qua-

re

De Ministro Sac. Pænit. Cap. V.

359

re fuit concessa Episcopis dicta facultas. Sed re-
Etius negant Leander cit. & Diana p. 9. n. 32. 7.
ref. 10. quia iura in dictis impedimentis solum
ad Episcopos concedunt recusum, non ad Pa-
rochos, & Confessarios inferiores. Excepitur ce-
sus necessitatis, qui infaret confessio, aut
communio, de quo infra. a. n. 3354. ad 3361.

3353 Impeditus adire Episcopum pro causis
iphi referatis, pariter posse absolviri, ab infe-
riori, affirmant Tamb. tom. 2. l. 5. & 12. §. 2.
n. 35. Castropol. Amendola, & alii in foro con-
scientie, & cum iidem oneribus, quatenus
non obligat strictius Episcopus, quam Summus
Pontifex.

At rectius negat Maistrus disp. 21. m. 22. &
de Lugo, quia iura id concedunt Episcopis in
causis Pontificis proper distantiam, & ac-
cessum difficultem; quod non est in ordine ad E-
piscopos, qui maxime faciliter possunt peni-
tentiem in locis Diocesis depurare; & hinc
Conc. Trid. tantum mortis articulum excipi-
tur v. n. 3246. ad 3248.

IN ARTICULO MORTIS,

3354 Seu in probabili periculo, ejus, Con-
fessarius inferior, immo quilibet Sa-
cerdos, potest ab omnibus causibus, & excom-
municationibus reservatis, etiam ob haeresim dire-
cte absolvire (minime a suspenzione, & inter-
dicto, de Lugo deponit. dub. 20. m. 202. ex Decr.
Trid. fess. 14. c. 7. n. 3245. relato) ex Decr.
Trid. fess. 14. c. 7.

3355 Hoc tamen est dicerimen inter pecca-
tum, & censuram, ut si peccatum non habeat
annexam censuram, absolutus à peccato refer-
vatus in articulo mortis, si convalescat, non
tenetur ipse presentare Superiori, quia onus
comprendi, quod iura in illo articulo impo-
nunt, solum ei pre censuris reservatis; excep-
tio autem facta regulam in contrarium, Ma-
trid. disp. 11. n. 232. & com.

Si vero sit ei annexa censura, cuiusmodi sunt
causas reservatis Pontifici, tenetur ipse praesen-
te, elapso mortis periculo (& sub hoc onere
absolvitur) ut satisfactionem preslet, etiam ut
in foro extenso absolvatur; nam absolutio à
censura à privato Sacerdote, quamvis fuerit
directa data, ob Trident. citat. solum ta-
men tuit data, & valer pro interno con-
scientie, ac proinde foro externo Superioris
prejudicium non potest, ut dictum est. ex me-
mer. 3215.

Quod si elapso periculo Superiori, puta Pa-
pa, aut Episcopo respectivo, non se presentet
cum cominode potest, ipso iure in censuram re-
cidit, ex. Eos, qui de fons. excom. in l. 5.
tit. 11. & ex Decr. S. Cong. n. 3245. relato.

3356 Quando vero quis absolvitur à reservar-
is virtute Bullæ Crucis, Jubilei, aut pri-
legiorum Regularium, in causis, pro quibus
illa se extendunt, tunc clauso periculo non te-
netur pro foro conscientie pro censura se pre-
sentare; idque ratione privilegium, quod supplet
comparationem; privilegatus enim fuit loco
Superioris, & locum requirit satisfactionem
partis, si fit pars laici. v. n. 3367.

3357 Periculum mortis in eum in prima
paritura, aut que c. experita partum diffi-
cilem; unde hac potest ab inferiori absolviri, ita-
tum ad dolorum sentit initia. Item in bannitis,
qui ubiquecum impune possunt occidi, & in iis
quæ periculorum uer, aut periculosa naviga-
tionem de proximo sum aggreffuri. 11, quibus
timetur de proximo amissio per perpetuo usus ratio-
nes, aut loquela. Qui servientes infra eis pete,
qui incident in mortuum, qui ut plurimum fe-
li mortem afferre. Damnati ad triremes, si de
proximo periculosa navigationem sint habi-
turi v. n. 3246. ad 3248.

IN URGENTE NECESSITATE.

3358 Ur gens necessitatis est, cum quis nec
est impeditus perpetuo, aut longo tempore, nec in articulo, seu probabili per-
iculo mortis, est tam in talibus circumstan-
tia, ut inflet confessio, aut communio, &
non habeat promptum Superiori, sed Confessarii
inferiore. Talis est casus in puerula, aut
juventu simul cum parentibus Eucharistiam
sumpturis, qui sine infamia aut periculo nota-
bilis danni, non possunt se retrahere. Et in si-
milibus.

3359 In urgenti igitur necessitate, potest
Confessarius inferior a causis omnibus refer-
vatis, etiam haeresi, absolvire, directe tam
in articulo mortis, deinceps debet cum reservatis
non reservata adjungere, & tunc ob illi dire-
cte absolvitur, indeceps ab illis; adeoque ten-
etur potest se presentare Superiori, aut ha-
benti autoritatem pro reservatis, non solum
ad obediendum, verum etiam ut in foro con-
scientie absolvatur, tam à censuris, quam à
causis. Ratio est, quia casus illi fuerunt solum
indeceps absoluvi. nam Confessarius inferior
non habebat jurisdictionem super illis, ut à
num. 3212. ad differentiam casus impedi-
mentis, & articuli mortis, in quibus Episcops, &
respective Sacerdos in foro conscientie dire-
cte à reservatis absolvunt, quatenus Ecclesia
tunc dat illis jurisdictionem, ex iuribus ad-
ductis.

3360 Licet autem haec sit communior sen-
tentia, quam sequor, Diana p. 11. nr. 8. ref. 49.

Z. 4 pro-

probabilem putat sententiam Dicat illo, nimirum in casu necessitatis post Confessorium inferiorem directe paretentem à casu reservato absolvere, ita ut celsante necessitate non teneatur Superiorem adire pro peccato, ut ab eo in foro conscientiae absolvatur, ut dictum est de articulo mortis: idque non quia Confessarius inferior possit tunc reservata absolvere, sed quia in tali necessitate casus illi reservati non sunt; idque ex rationabili credita voluntate Superioris, quod nolit pro tali necessitate casus reservari; & rite, quia ex iure Trid. *fest. 14. c. 7.* reservatio facienda est in aedificationem, minime in defunctionem animarum; in destructionem autem est, in cuius necessitate, quoque puelz, v. gr. inflaret communio, ob infamiam, aut notablem damnum, quod alias timeret, ad communioneum ob casum reservatum non posse accedere.

3361 At à communii sententia recedere nolo, maxime ob Decr. S. Congr. 7. Decembri 1646, intra addendum n. 345.

CONDITIONES TRES

3362 R Equiruntur, ut quis absolvatur, non quidem pro peccatis, sed pro censuris reservatis, in calo impedimentis legitimis, & periculis mortis, nempe promissio de comparando, modo dicto, de stando mandatis Ecclesie, & de fatisfacienda parte, si que sit laeta. Cum vero quis absolvitur in urgenti necessitate, requiritur promissio comparandi etiam pro ipsius peccatis reservatis, ob dicta n. 3359. n. 3332.

3363 Quia onera Confessarius sub mortali tenetur injungere, antequam absolvatur, quia est materia gravis per Sacros Canones requiriata, ita ut si clementer omittat monere, peccatum, licet validum absolvatur, quia adhuc penitentes ad illa tenetur.

3364 Pro censuris reservatis extra Bullam Cœna in foro Sacramenti, sufficit serua promissio; priuamentum vero solum exigit pro foro externo. Item die de fiducione, Tamb. tom. 2. pag. 65. n. 16 & pag. 402. n. 3.

3365 Pro censuris vero reservatis in Bulla Cœna, & pro defecto dantum canam interdicto, quando in periculo mortis conceditur illi Sacramentum Penitentie, requiritur jumentum, Diana p. 5. n. 9. ref. 23, vult non requiri sub mortali. Fideiustio vero solum requiritur pro foro externo.

3366 A pueris non est exigendum jumentum ex n. 3349, quia non presumuntur habere usum rationis ad dignitatem iuramenti requiritum. Certe morituro, aut habenti impedimentum perpetuum, non est imponendum ju-

ramentum; quia est frustraneum, & inutile. 3367 Per satisfactionem intelligitur restituere pecuniam, honoris, vel fame, quae partea debetur. Non venit tamen pena pecuniaria, quae forte debetur fisco, Ecclesia, vel Notario, quia non sunt pars iusta.

3368 Quia tamen non in omnibus casibus habetur laeta pars, non in omnibus est exigenda satisfactione; hinc in multis casibus, ut in casu heretici, exiguit sola emendatio, & propterea solum requiritur promissio de compendiore coram Superiori; & de flando mandatis Ecclesie.

3369 Quando impotencia ad satisfaciendum non solum est praesens, sed moraliter certo previdetur semper futura, non est exigenda promissio de satisfaciendo, quia est frustranea; bene vera, quando fit ipsa potestas.

3370 Impotencia satisfactionis contingere potest. 1. Oi impotentiā ipsius rei. 2. Ob dubium, quod vertitur de qualitate satisfactionis, quodque resolvit non potest. 3. Ob obstinatione partiæ laeta, quæ non est contenta satisfactione rationabiliter sibi oblatæ, aut ob quid simile. Ita Tambur. tom. 2. pag. 65. num. 15.

3371 In percusione Religiosi pars laeta est ipsi Religiosus, Tambur. tom. 2. pag. 65. num. 14. Venerabilis trac. 8. quest. 20. Leander, contra alios qui volunt, quod sit Religiosus seu Prelatus. Ratio est: quia ipse est percusus. Tum quia alias pars laeta etiam est Ecclesia, & Ponit fix excommunicans; hinc percusiens satisfacie teneret pro utroque foro ipsi Religioso.

DE POTESTATE REGULARUM IN RESERVATA.

QUÆRES I.

3372 An Prelatis Regularibus possint absolvere sios subdios à casibus reservatis in Cœna Domini, etiam hæresi?

C Ertum est, Prelatos Regulares posse sios subdios & Novitios absolvere ab omnibus casibus, sive ab homine, sive à jure, reservatis Papæ extra Bullam Cœna, ut conitat ex sequentibus iuribus, & privilegiis. Hoc præmissio, pro resolutione questio: duæ sunt sententiae.

3373 Prima sententia negat etiam de occulitione, maxime hæresi, Bord. tom. 2. ref. 3. q. 2. Sig. mundus, Vecchius, & alii apud ipsius 3. Dian. d. 1. tr. 5. ref. 6. p. 3. tr. 2. ref. 122. p. 6. tr. 7. ref. 63. p. 8. tr. 7. ref. 50. ubi in pars 3. cap.

qno

quoad alios casus ab hæresi non vult esse Iudeus, sed quoad hæresi expresse negat. Ratio est: quia Bulla Cœna revocat omnia privilegia, et jam titulo otero, & respectivo dispensandi sios subdios à reservatis, que in Bulla Cœna Domini continentur, etiam ab hæresi: revocatio vero est dubia; immo potius confitit nullam adesse; ad eumque non fuit praestato iure spoliandi, sed possumus eos à præmissis casibus absolvere, & respectivo dispensandi.

3374 Cui maxime pro hæresi adduct tria Decreta. Primum S. Congr. Episc. & Regul. 17. Nov. 1628. iusfu Urb. VIII. Secundum eidem S. Congr. 7. Decemb. 1646. Tertium eti Decretum S. Inquisit. Rom. sub Inno. X. 23. Maii 1642. confirmatum sub Alexand. VII. 1656. & publicatum Panormi per Edictum DD. Inquitur 15. 1657.

3375 Secunda sententia affirmit, Prelatos Regularibus absolventes sios subdios ab omnibus casibus reservatis in Bulla Cœna Domini, & respectivo dispensandi, exceptis quinque: Videlicet (1. Schismâ. 2. Heresi cum relapsi. 3. Falificatio literarum Apotolicalium. 4. Delatio prohibitorum ad Infidiles, & 5. Conspiratione Romanum Pontificem.)

3376 Item excepta dispensatione super irregularitate orta. 1. Ex homicidio voluntario (supplete tu) injuncto, non causal, sed ex propposito patrato. 2. Ex Bigamia (suppleti) vera, & interpretativa, minime similitudinaria; in hac enim dispensare possum, quia est irregularitas ex delicto, & in eadem possumus Episcopi cum suis subditis dispensare, ex cap. Sane Sacerd. de Cler. conjugatis, & Cap. Qui Clerici, vel vocantes. Vide infra de irregularitate. 3. Ex Mutilatione partis voluntaria, & iniulta, ex proposito patrata.

3377 Hanc sententiam tenet Suarez de Religione tom. 4. trac. 6. lib. 2. cap. 20. Contolum de casibus reserv. qu. 1. feb. 1. art. 23. n. 6. Peyt. de privil. Regul. in Confess. Sixti IV. §. 5. n. 6. in Addit. Ad Confess. Sixti IV. nu. 35. Banuus in Theolog. moral. de confess. part. 2. dif. 3. trac. 2. quest. 16. Toranus p. pag. 22. ad 35. Amendanda tom. 2. in addit. de anno 1698. ubi se retrahat à sententia negativa, quam in priori editione tenebat, Hasselius in Jamming. Regul. ver. Absolutio, quod Fratres, uterque Rodriq. Port. Villalob. Banus, Soufa apud Melphi in Comment. cap. 2. statut. 14. Insuper statuta nostræ Ordinis cap. 7. §. 1. num. 1. Et unus pro mille Doctissimus Donatus tom. 1. part. 1. trac. 13. qu. 17. & tom. 2. n. XI. q. 17. & 18. Qui fatus duxit, & folide ut solerit rem traxit, ac resolvit: Immo non solum id docet, & resolvit de hereti, sed etiam de relapsi in hæresim, ex Privil. Gregor. XIII. 18. Mariti 1588. quo conceditur Generali Societatis sios subdios absolvere ab hereti, & relapsi in hæresim.

3378 Nomine homicidi voluntarii venire illicitum in quinto precepto Decalogi prohibitum, docent Rodri. in comp. ref. 51. nu. 24. & Bordon. cum aliis tom. 2. ref. 12. n. 14. Unde concludunt, posse Prelatos in utroque foro cum suis subditis dispensare tam ad Ordines, quam ad Prelaturas, in irregularitate orta ex defectu lenitatis, seu ex homicidio iuicio.

3379 Item concedit eis tandem potestatem ab-

3378 Ratio efficax est: Nemo est spoliandus jure certo per supervenientis dubium; certum autem est, Prelatos Regulares habere jus absolvendi, & respectivo dispensandi sios subdios à reservatis, que in Bulla Cœna Domini continentur, etiam ab hæresi: revocatio vero est dubia; immo potius confitit nullam adesse; ad eumque non fuit praestato iure spoliandi, sed possumus eos à præmissis casibus absolvere, & respectivo dispensandi.

3379 Discursus firmius probari non potest, quam ex ipsiis iuribus, à quibus pender. Et quidem pro certitudine iuris.

Primo, est Privilegium Marii Magni concessum à Sexto IV. Prædictoribus Bulla 7. in tom. 1. Bullari, & Minoribus de anno 1474. Bulla 6. in tom. 1. & iuriu in Bullario Rodri. pag. 153. in quo privilegio fundatur assertio: quo concedatur Generalibus, Provinciabilibus, Cuiditibus cuiusdam, & Guardianis sub se habentibus, & Prelatis localibus facultas absolvendi, & respectivo dispensandi sios subditis & altis fratribus ad eos declinantes, ab omnibus excessibus, & à quibusvis excommunicatis, fulpeniosis, aut interdicti, aliquis Ecclesiasticus, & laicaribus sententius, censoris, & poenis, quavis ex causa à iure, vel hominale, etiam per sententiam particularium, factischa parte, exceptis quatuor: Hæresi cum relapso, Schismâ, Falificatio litterarum Apotolitarum, & Delatio prohibitorum ad infidiles: v. n. 342.

3380 Infuper conceditur iisdem facultas dispensandi in omni irregularitate, ex quavis causa orta, etiam si celebrarent in locis Ecclesiasticis interdicto suppeditis, aut censuris ligatis Ordines suscepissent; vel cum eis celebrarent, præterquam homicidi voluntarii, bigamie, & mulationis membrorum.

3381 Item facultas dispensandi irregularitatem ex defectu natalium, ex adulterio, sacrilegio, incitu, & quovis alio illicito cultu cum facultate tam hujusmodi irregularities, quam defecuum natalium patientes, promovendi ad Ordines Sacros, esque eligendi, atque assumendi ad Religionis Officia.

3382 Nomine homicidi voluntarii venire illicitum in quinto precepto Decalogi prohibitum, docent Rodri. in comp. ref. 51. nu. 24. & Bordon. cum aliis tom. 2. ref. 12. n. 14. Unde concludunt, posse Prelatos in utroque foro cum suis subditis dispensare tam ad Ordines, quam ad Prelaturas, in irregularitate orta ex defectu lenitatis, seu ex homicidio iuicio.

3383 Item concedit eis tandem potestatem ab-

absolvendi, & dispensandi erga Novitios sive post, sive ante ingressum, pro quibus ad-dit:

[Ita tamen, quod si aliqui ex hijsmodi sententiis eisdem propter debitum sint attriti, satisfaciant, ut tenentur. Volumus autem, quod postquam fuerint absolti, hijsmodi volentes aggregari collegiupradicatio, nisi mox Ordinem intraverint etiam si super hos inducere eis à Prelatis. ejusdem Ordinis concedantur ipso in primitas sententias, à quibus eos totaliter absolvit consergar.]

3384. Ut quis Religionem ingrediatur, requiritur, ut debito satisfaciat, si debitum fuit ab ipso voluntarie contractum, & sit spes satisfaciens; fecus, si involuntarie, aut non si spes satisfactionis, Mendo in Epit. v. Regulare n. 35.

3385. Infuper concedit, ut ipsi Praelati possint à fratribus, quos pro tempore habuerint in Confessariis, pariter à praemissis absolvit, & dispensari.

3386. Denique praefatam quatuor casuum exceptionem his ponit verbi:

(Et propterea quod sunt destinandi, per se revocetur in dubium, &c. Declaramus hereticos relapsos, schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificasset, aut ad infideles prohibiti detulissent, duxerat esse ad Sedem Apostolicam de mandatis, in reliquis vero omnibus, etiam Simonie pravitate qua literaque iheretici, posse per illos, quibus inibi conceditur, abolitionis, & dispensationis beneficium, & gratae juxta casum exigentiam imparti.)

3387. In quo privilegio satis exprimitur heretici; quia excepto firmat regulare in contrarium: heretici autem cum relapsi non est pura heretici formalis; sed tunc habetur, quando quis reincident in candem heresim, quam prius in Sacro Tribunali de vehementi adiuraverat, Carena p. 2. tit. 2. §. 5.

3388. Praterea hoc privilegium, cum nullam faciat distinctionem de casibus publicis, & occulis, nec de foro interno conscientie, videtur comprehendere etiam publicos, & pro utroque foro, Rodr. in comp. ref. 3. n. 20. Bord. tom. 2. ref. 13. n. 14. Peyr. in conf. 6. Julii II. n. 21. Crux, & Diana apud ipsum: Et siquid ex causa motiva privilegi his verbis:

(Ut dicti Ordinis Professoribus omnis vaganti tollatur occasio, & ad Sedem Apostolicam recurriendi subtrahatur pro posse necessitas, &c.)

Non autem tolleretur pro posse necessitas,

recurrenti Romani, si tenentur eo recurere pro foro externo.

3389. Absolutio vero quod haeresim sollem dari potest pro foro interno conscientie, quia pro foro externo Inquisitoribus competit, ob privilegium à Paulo V. & Alexander VII. illis concecum, da quo infra numero 3420.

3390. Et quia fuit dubitatum, an dictum privilegium fuerit revocatum per Bullam Cenz., Julius II. die 27. Febr. 1510. Reverendis. Thomae de Vio Cajetano Magistro Generali Ordinis Predicatorum respondit per Bullam 16. quam referit Rodr. in Bullario pag. 273. ut sequitur.

[Iulius H. &c. Thomas de Vio, &c. Exponit Nobis fecisti, quod licet fel. rec. Sixt. Papae IV. &c. extendendo declaraverit, in quibus casibus ad Sedem Apostolicam recurrendum esset pro abolitione, & dispensatione censuratur, & irregularitatem à perfonis Ordinis Predicatorum; nihilominus propter clausulas derogatorias positas in Bulla, quae singulis annis in Cœna Domini publicatur, dubitas facultatem illam Ordini predicatorum ademptam. Et proinde supplicans humilitate, ut in praemissis opportuere prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui Religiosorum queci, quantum cum Deo possumus, libenter confundimus, volentes occasiones tollere vagardi, attendenteque, quod multa in predicta declaratione concessa sunt, que in Bulla predicta continentur, ejusdem S. Sedis auctoritate determinamus, quod illi, quibus in predicta declaratione concessa est potestis absolvendi, & dispensare, licet possemus perpetuis temporibus absolvire, & dispensare ab omnibus, & singulis, ac si predicta Bulla in Cœna Domini non esset facta, nec fieri, præterquam à confirmatione in Rom. Pontificis, & ab illis, propter quae predictis predicatoris noster declarando voluit ad eandem S. Sedem etiam recurrentem, &c. Non obstantibus quibusunque Apostolicis ordinatioibus, revocationibus, &c.)

3391. Ubi constat, Julian II. pro foliis quinque casibus, n. 3375. relatis, velle, quod sit ad S. Sedem recurrendum.

3392. Infuper Paulus III. 18. Octobr. 1549. per Bullam 48. in Bullario tom. 1. licet debitum, idem privilegium concessit Praepotito Generali Societatis, ut per se, vel per alios posset suos subditos ab omnibus casibus absolvire, & super irregularitatem, & posse dispensare, exceptis casibus à Sixto IV. exceptis, his verbis:

(Et

(Et ne sepe in dubium revocetur, qui fiat ad Sedem predicatorum definandi, declarationem in ea parte fel. rec. Sixti Papae IV. praedectoris nostri in Bulla, quam Mare Magnum vocant, confirmamus.)

3393. Secundo est Privilegium S. Pii V. concilium Catinensis 15. Julii 1571. per Bullam 129. incip. *Dum ad Congregationem Cassinensem in con. z. Bullarii.* Quod Prov. est amplissimum; nam etiam casus publicos pro uteoque fero complectitur, & nullum excipit, nisi homicidium voluntarium iustum, & mitigatione commissum post ingressum in Religione.

3394. Quibus privilegiis gaudent per communicationem omnes alii Regulares, tam Mendicantes, quam non Mendicantes, seu Monachales; Regulares enim ex pluribus iuribus apud Rodr. in comp. ref. 16. communicant in omnibus privilegiis concessis, aut concedenda tam Mendicantibus, quam non Mendicantibus. Vide infra de Indulgencie.

3395. Tertio est Privilegium Greg. XIII. 18. Martii 1684. quo concepsit Patri Generali Societatis Iesu, ut possit per se, aut suos deputatos, suos subditos ab omnibus excessibus, etiam ab heresi, & ejus relapsi absolvere, qui privilegio per multum tempos usit. Societas, licet tandem hanc facultatem à se abu. 1. rit. P. Generalis, Tam. tom. 2. lib. 5. cap. 11. §. 1. n. 22. abdicatio autem, non autius nullus Privilegium nisi Ordini concollerum, non prejudicat alios Ordinibus communicantibus, Turrianis de Privil. ex Panorm. inc. Cum accessisse: v. n. 344.

3396. Ecce ius certum Praelatorum Regularium in suis subditos.

3397. Quod autem ius revocatio nedum sit dubium, sed potius constat nullam adefit, sicut in predicto ex solutione oppositorum.

Et quidem Bulla Cœna non revocat recentia privilegia. Primo; quia ex num. 3325. vii. tanta est correptione juris, quando comode fieri potest conciliatio. Bulla autem Cœna non exprimit Praelatos Regulares erga subditos, sed ritte potest intelligi de abolitione, & de privilegiis, quoad laicarum. Quod maxime fuderat; quia Summi Pontifices, etiam moderni, ut patet in Bulla Cœna Clem. X. in tom. 6. Bullarii Conf. 34. in §. 27. præcipiunt Ordinariis locorum, ut eam in Ecclesiis ius, dum die major populi multitudine ad divina convernerit, solemniter publicent, & ad Christi fidem mentes reducant, nuncient, & declarant.

Infuper in §. 28. præcipiunt, ut locorum Ordinarii, Ecclesiarum Rectores, & Pre-

sbyteri faculares, & quorumvis Ordinum Regulares, ad audiendas peccatorum Confessione, ne quavis auctoritate deputati, transfrumentum praetrium litterarum penes se habent, easque diligenter legere, & percipere studeant. In quibus verbis non exprimitur Praelati Regulares in ordine ad subditos, sed potius Confeccati in ordine ad facultates.

Ac proinde haec propositio, quod Praelati Regulares possint abfacere faculares ab heresi occulta, fuit damnata ab Alex. VII. ut in prop. 4. pag. 2.

Inde opinio, quam tenebat Crouser apud Dianam p. 6. tr. 6. ref. 54. quod Regulares post finis faculare ab heresi occulta, omnino cadit, ut maxime patet in infra n. 3459.

3398. Secundo; quia motivum, quo Summi Pontifices ea privilegia concederunt, fuit ad tollendas occasiones vacandi, ut eorum quies, & inde disciplina Regularis servetur, ut constat ex ipsis verbis n. 3388. Quod motivum semper viget, & à Summis Pontificibus intenditur; et quod defunctorum ex iure communii Canonico, et Cum singula de Prab. in 6. Et periculosa, ne Clerici, vel Monachi in 6. & c. Cum illorum, de sent. Excom. §. Claustrales.

3399. Tertio; quia omne tollit dubium Confl. Julii II. de num. 3390. qui declaravit, quod non obstante publicatione Bullæ Cœna, que singulis annis fit, possint Praelati Regulares, quibus per privilegia concessum est, suos subditos in perpetuum absolvere ab omnibus casibus in ea contentis, exceptis quinque, ac si predicta Bulla non esset facta, nec ficeret.

3400. Non obstante Bullæ derogativa plurius privilegiorum Regularium. Tales sunt Bull. 9. Greg. XIII. In tanta r. Martii 1573. Bulla 115. Clem. VIII. Quacunq[ue] 7. Decembr. 1640. Bulla 106. Urb. VIII. In specula Militan. 11. Junii 1630. & Bulla 7. Clem. X. Superba 21. Junii 1670.

3401. Pro Bulla Greg. XIII. In tanta. Supponendum est, quod S. Pius V. per aliam Bullam à praemissis distingam, que est 41. & incipiunt. Etsi Mendicantium Ordines, 6. Maii 1567. refert viginti sex gravamina ab Episcopis solita inferri Regularibus, & inde plura privilegia ibi Regularibus concedit contra Episcopos; quorum aliqua sunt contra dispensationem Trid. ut est illud, quod Regulares in propriis Ecclesiis Ordinum, contradicentes Episcopo, predicare possint; quod est contra Trid. ss. 24. c. 4. Itum, quod Letto-

res Theologis à suis Superioribus ad manus Confessionis facultularum admitti, ab episcopis non examinarentur: quod est contra Trid. sif. 23. de reform. a. 15. Et similiter.

Ex quo factum est, (ut ipse Greg. XIII. in prefata Bulla narrat) quod plures orti sunt alternationes & lites inter prædictos locorum Ordinarios, & fratum ipsorum Ordines, haec de causa revocat prædictam Bullam privilegii S. Pii V. alias ejusdem, quantum ad ea, in quibus præjudicium affectus Episcopis contra Trid. dispositionem. Potellæ autem Praetorium Regularem in ius subditos quoad absolutionem, nullum prejudicium affect Episcopis, nec est contra Tridentini dispositionem; unde in vigore remanere videntur duo privilegia S. Pii V. pro Castrenibus n. 3393. & pro Prædicatoribus in Bulla 132. msc. Expositio Nobi' 21. Julii 1571. in Bullario. Hinc iis non sufficiunt utuntur Peyr. Tamb. Donatus. & Amendola, n. 3377. cit.

3402 At si meum judicium velis de eo, quod in veritate sentio; dico intentum Gregorii XIII. non solum sufficere tollere dispensationes inter Episcopos, & Regulares, verum etiam tota prærogativa diuinitatem. S. enim Pius V. concedit prærogativa huius prædecessoribus distincta, unde alia prærogativa, que ipse huius confessi, Gregorius XIII. non revocavit, sed reduxit ad unum in genere, & normam, quam illius prædecessores statuerunt. Constat ex verbis ipsius Bullæ Greg. XIII. §. 6.

3402 [Nos hac tanta varietate cognita, &c. prætentibus, & futuris discriminibus occurrere volentes, &c. statuimus, & ordinamus, de prædictis, & aliis omnibus literis, & Constitutionibus, quae ab eodem prædcessore [suppte u. S. Pio V. Ieisdem de rebus, pro quorumque Regularium etiam Mendacitatem Ordinibus, & Congregationibus, quomodocumque emanarentur, ac omnibus, & quolibetunque in eis contentis, eam deinceps dispositionem, atque decisionem pro subiecta materia futuram esse, que si ex iure veteri, five ex sacri dicti Concili decretis, five alias legitime ante dictum literarum, & constitutionum editionem erat, & si ipsa non emanarent, futura fuisse, ad quam dispositionem, & decisionem, suimum præfatum, & integrum statum, ac terminum illa omnia redueamus.]

3404 Ex qua firmiter concluditur, intamam, immo confirmatur, remanere dispositionem Sixti IV. cum Declaratione Julii II. & Confirmatione Pauli III. ante S. Pium V. edita, in qua quinque casus num. 3375. excipiuntur, & alii tres quoad irregula-

tatis dispensationem, ut in mon. 3376.

3405 Bulla Clem. VIII. Quæcumque, non ad rem, sed solum dat formam, qua Ordines Regulares debent erigere Confraternitates facultares; & quomodo illis communicantur Indulgencie, ac indulgia. Et deveniente ad electionem Confessorum, in §. 9. preferbit, ut Confessarii ipsorum Contrarium facultarum debent esse approbati, tam à superioribus, quam à locorum Ordinariis; Ne eos possint abfolvere à causis Bullæ Cœnæ, & à referat Episcopis respective, Peyr. in Conf. 6. S. Pii V. n. 42.

3406 Bulla Urb. VIII. In specula militantis Ecclesiæ, solum declarat. Privilegium Bullæ Cruciate, quoad electionem Confessarii, qui gaudent Laici, & Clerici facultares, ut ab eo absolvantur ab omnibus causis referatas, etiam Papæ, etiam in Cœna Domini i. hæresi excepta] in foro tantum conscientie, non in foro externo; hoc inquam privilegium non suffragari Regularibus & Monialibus, sed eos: Quantum ad sacramentum Panisstie, seu Confessio administrationem, ordinariae disputationis iurorum Prelatorum, & Sed Apoliticæ subordinationis, per perpetuo declaramus: Vide n. 1443.

Ubi (ut videt) Regularibus, & Monialibus non interdictari absolute absolutio à referatis suis Superioribus, & Papæ, sed in virtute privilegii Cruciate; nam ab absolvantur à referatis suis Superioribus & Papæ independenter ab illorum voluntate, quod (ut ipsa Bulla exprimit) cedit in maximum status, & Regulari observante prærogativa.

Unde ibi nullo pacto leditur, sed potius firmatur, & foventur ordinaria Regularium Prelatorum potestas, qualis est illa in Summis Pontificibus, maxime à Sixto IV. Julio II. & Paulo III. concessa.

3407 Bulla Clem. X. Superna, nullo pacto loquitur de causis Cœnæ, nec de Superioribus Regularibus in subditos, ut patet à num. 3292.

Idem liquet de Bulla Greg. XV. 5. Febr. 1621. Instructio, & de Decretis S. Congr. annexis, ubi plura derogantur privilegia: ut in Balario.

3408 Constat igitur pro certo Bullas derogativas prærogatoria non insincae affectiōnei secundū sententia: v. n. 3494.

3409 Addit. Pium IV. per Bullam 94. In Principis Apostolorum, 17. Febr. 1624. terminato jam Concilio Trid. revocata omnia Regularium Prærogativa in his solum, que Decretis Concilii Tridentini adverfantur. Et ipsam Concilium Trident. sif. 25. cap. 20. confirmavit

vit quad reliqua omnia Regularium privilegia his verbis:

(In cateris omnibus præfatorum Ordinum privilegia, & facultates, que ipsorum personas, loca, & iura concernunt, firma sint, & illæta.)

3410 Insper plures Summi Pontifices post Tridentinum confirmavere Regularium privilegia, quatenus Tridentino non adverfantur. Et maxime Greg. XIII. apud Bullarium Rodr. pag. 451. per Bullam Ex beneficiis 21. Martii 1575. confirmavit omnia privilegia Fratrum Minorum de Observ. Monialium S. Clare, & Tertiis Ordinis de Pomiensis. Ita pariter Clemens VIII. cit. num. 3495. Et decimus Paulus V. per Bullam Injuncti nobis 1. Decemb. 1609. apud Lanticanum in Theatrorum Presul. in omnibus, in quibus Sacri Concilii Trident. Decretis, ac Constitutionibus, & litteris Apostoliis, ac Decretis Clementis VIII. non adver-

fantur.

3411 Præmissa autem privilegia, à Sixto IV. Julio II. & Paullo III. concessa, recentissimi Decretis, & Constitutionibus non adverfari, constabit ea pervolventi. Imo esse conformia Sacris Canonibus supra n. 3398. relatis, ne Religiosi vagentur.

3412 Catalogus prærogatorum Regularibus a Concilio Trid. revocatorum affer Portellius ver. Trid. Conc. & Hieron. Rodr. refol. 216. n. 15. Et ibi repertis privilegia prædicta non esse revocata, immo Concilium nol immutare pro Prelatis Regularibus quod propriis subditos quantum ad Sacramentum Pœnitentia, Leander cum malis de Sacr. Pœnit. 27. 5. disp. 11. qd. 45.

3413 Tandem non obstante Decreta in concilio adducta, n. 3374.

Et quidem Decretum non est novum, sed continuatorem aliorum similium iusti Clem. VIII. & Pauli V. que referuntur in Decreto responsali ejusdem Sacr. Congr. de die 7. Decembri 1646. ad Cardinalem Filiaminum, quod referunt Donatus rom. 1. & Peyr. cit. temporis sequentis.

3414 Decretum est, ut sequitur:

(Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regulatum præposita, consuit, per confirmationes prærogatorum, quas Regulares à Se de Apolitica post Sacr. Concil. Trid. obtinuerunt, nequamque revixisse prærogativa prius ab eodem Concilio, ac deinde etiam ipsis